

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA RĂDĂUȚI

Dosar nr. 5958/285/2024

validare mandat consilier

ÎNCHEIERE nr. 2946

Ședința camerei de consiliu de la **21 Octombrie 2024**

Completul compus din:

Președinte: Andreea-Maria Lupaștean Barfă

Grefier: Rodica Florea

Pe rol se află judecarea cererii formulată de reclamantul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 84 Poieni-Solca (prin președinte Lăzărean Foca) având ca obiect validare mandat consilieri.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu lipsesc părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citare părți.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care se constată că cererea se judecă în camera de consiliu, conform procedurii necontencioase prevăzute de art. 114 alin.1 și 2 din OUG 57/2019.

Instanța, verificând din oficiu competența, declară că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea, raportat la dispozițiile art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019.

Instanța, apreciind că sunt îndeplinite condițiile prev. de art. 255 Cod procedură civilă, în conformitate cu disp. art. 258 Cod procedură civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciază că au fost administrate toate probele necesare soluționării cauzei și reține cauza în pronunțare.

Deliberând,

J U D E C A T O R I A

Din lucrările dosarului, constată:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Rădăuți la data de 08.10.2024, secretarul general al UAT Poieni-Solca, județul Suceava, a solicitat invalidarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca pentru numitul Lăzărean Dumitru-Ichim, ca urmare a declarației de renunțare a acestuia la mandat, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024 și validarea mandatelor de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca pentru numiții: Bucșa Gavril - Partidul Social Democrat, Solcan Simion - Partidul Social Democrat, Buburuzan Ștefan - Partidul Social Democrat, Flutur Vasile - Partidul Social Democrat, Hojbotă Maria-Anca - Partidul Social Democrat, Buburuzan George - Partidul Social Democrat, Ilișoi Grigore - Ghiocel - Partidul Național Liberal, Jucan Vasile - Partidul Național Liberal, Gînscă Vasilică - Partidul Național Liberal, Buburuzan Ilarion - Alianța pentru Unirea Românilor.

În motivarea cererii, petentul a arătat că din numărul de 11 consilieri locali declarați aleși, Lăzărean Dumitru-Ichim, ales atât Primar al comunei Poieni-Solca, cât și consilier în Consiliul local al comunei Poieni-Solca, poziția nr. 1 din lista Partidului Social Democrat, la alegerile locale din data de 09.06.2024, a depus declarația de renunțare la mandatul de consilier local, înainte de validare. În aceste condiții, au depus dosare cu actele doveditoare un număr de 10 consilieri declarați aleși, precum și primul supleant din partea Partidului Social Democrat, poziția nr. 8 din lista PSD, Ureche Viorel-Florin.

S-a arătat că pentru un număr de 10 consilieri declarați aleși și pentru un supleant, s-a constatat că documentațiile depuse sunt corespunzătoare cerințelor legale în sensul că au depus copii după actele de identitate, cazierul judiciar, confirmarea de la partid că nu și-au

pierdut calitatea de membru al partidului, dovada depunerii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale de către mandatarul financiar și declarațiile precum că nu au renunțat la mandatul de consilier local.

În drept, a invocat dispozițiile art. 114 alin. 4 din Codul Administrativ. În dovedire, a depus la dosar înscrisuri.

Examinând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Instanța reține că prin prezenta cerere, secretarul general al UAT Poieni-Solca, jud. Suceava, a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca pentru numiții: Bucșa Gavril - Partidul Social Democrat, Solcan Simion - Partidul Social Democrat, Buburuzan Ștefan - Partidul Social Democrat, Flutur Vasile - Partidul Social Democrat, Hojbotă Maria-Anca - Partidul Social Democrat, Buburuzan George - Partidul Social Democrat, Ilișoi Grigore - Ghiocel - Partidul Național Liberal, Jucan Vasile - Partidul Național Liberal, Gînscă Vasilică - Partidul Național Liberal, Buburuzan Ilarion - Alianța pentru Unirea Românilor, precum și invalidarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca pentru numitul Lăzărean Dumitru-Ichim, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024.

Instanța are în vedere dispozițiile art. 114, alin.2 din O.U.G. nr 57/2019 potrivit cărora, pentru validarea mandatelor de consilier local, trebuie îndeplinite următoarele condiții: are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Instanța constată că numitul Lăzărean Dumitru-Ichim a renunțat la mandatul de consilier local.

Potrivit dispozițiilor art. 115, alin. 1 din O.U.G. 57/2019, *consilierul local declarat ales poate renunța la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, situație în care comunică, în același termen, sub semnătură, decizia sa secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.*

În conformitate cu dispozițiile art. 34 din OG nr. 21/2024, privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, *prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.*

Având în vedere că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 115 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, față de declarația de renunțare la mandatul de consilier local depus de numitul Lăzărean Dumitru-Ichim - Partidul Social Democrat, instanța ia act de renunțarea acestuia la mandatul de consilier local și dispune invalidarea mandatului de consilier local pentru acest candidat declarat ales.

Constatând pe baza înscrisurilor atașate la dosar faptul că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019, și va dispune validarea mandatelor de consilieri locali pentru: Bucșa Gavril - Partidul Social Democrat, Solcan Simion - Partidul Social Democrat, Buburuzan Ștefan - Partidul Social Democrat, Flutur Vasile - Partidul Social Democrat, Hojbotă Maria-Anca - Partidul Social Democrat, Buburuzan George - Partidul Social Democrat, Ilișoi Grigore – Ghiocel - Partidul Național Liberal, Jucan Vasile - Partidul Național Liberal, Gînscă Vasilică - Partidul Național Liberal, Buburuzan Ilarion - Alianța pentru Unirea Românilor, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024.

Referitor la solicitarea de validare a mandatului consilierului local supleant Ureche Viorel-Florin - Partidul Social Democrat, văzând că în privința acestuia nu se impune verificarea condiției de nerenunțare la mandat și nici a condiției negative de a nu fi ales prin fraudă electorală, iar la dosar sunt depuse de către secretarul general al UAT documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d), instanța va dispune validarea acestuia pe locul rămas vacant după invalidarea candidatului de mai sus, dispoziție ce-și va produce efectele după rămânerea definitivă a dispoziției de invalidare.

Prezenta încheiere se va comunica de îndată Prefectului, Secretarului General al UAT Poieni-Solca și consilierului local al cărui mandat a fost invalidat prin prezenta, conform art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea având ca obiect *validare mandat consilier* formulată de petentul Lăzărean Foca, secretar general al UAT Poieni-Solca, jud. Suceava.

Validează mandatele de consilier local în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca, jud. Suceava, pentru numiții:

Bucșa Gavril, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
- Partidul Social Democrat,

Solcan Simion, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
Partidul Social Democrat,

Buburuzan Ștefan, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
Suceava, - Partidul Social Democrat,

Flutur Vasile, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
- Partidul Social Democrat,

Hojbotă Maria-Anca, domiciliată în sat și com. Poieni-Solca
- Partidul Social Democrat,

Buburuzan George, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
- Partidul Social Democrat,

Ilișoi Grigore – Ghiocel, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
jud. Suceava. - Partidul Național Liberal.

Jucan Vasile, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
- Partidul Național Liberal,

Gînscă Vasilică, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
- Partidul Național Liberal,

Buburuzan Ilarion, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
Suceava, - Alianța pentru Unirea Românilor.

Constată că a renunțat la mandat candidatul Lăzărean Dumitru-Ichim, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca, nr. 95, Jud. Suceava - Partidul Social Democrat.

Dispune invalidarea mandatului de consilier local ales a numitului Lăzărean Dumitru-Ichim, pentru funcția de consilier local al UAT Poieni-Solca, județul Suceava.

Dispune validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al UAT Poieni-Solca, jud. Suceava, pentru supleantul:

Ureche Viorel-Florin, domiciliat în sat și com. Poieni-Solca,
jud. Suceava, - Partidul Social Democrat.

Dispune comunicarea prezentei încheieri de îndată către Prefectul Județului Suceava, Secretarul general al UAT Poieni-Solca, jud. Suceava, respectiv către candidatul Lăzărean Dumitru-Ichim.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Instanța la care se depune cererea de apel este Judecătoria Rădăuți.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 21.10.2024.

Președinte,
Lupaștean Barfă Andreea-Maria

Grefier,
Florea Rodica

Red. L.B.A.M.
Tehnored. F.R.
Ex. 4/21.10.2024
Com 2 ex.